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Xülasə. Məqalədə şagird-şagird, şagird-müəllim arasında yaranan münaqişələrin psixoloji xü -

susiyyətləri müzakirə olunur. İlk olaraq münaqişə nədir, onun elmi əsərlərdə necə izah olunduğu
təhlil edilir, pedaqoji münaqişənin mahiyyəti açıqlanır. Həmçinin pedaqoji münaqişələrin aşağı
səviy yələrindən olan şagird-şagird, şagird-müəllim münaqişələrinin yaranma səbəblərini araş -
dırmaq məqsədi ilə şagird və valideynlərlə aparılan sorğuların nəticələri təhlil edilərək yaranan
münaqişələrin aradan qaldırılması yolları göstərilir.
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Ümumtəhsil müəssisələri təhsil sis -
teminin ən vacib hissəsidir. Mək -
təblərdəki təhsilin səviyyəsi ölkə -
nin gələcəyini müəyyən edir.

Müasir dövrdə cəmiyyətin ümumi tələbatlarını
ödəmək üçün lazımi ixtisas sahələrinin yara -
dılması və bu ixtisas sahələrində tətbiqi vacib
olan texnologiyanın istifadə olunması təhsilin
dəyərini əvvəlki dövrlərə nisbətən daha da artır -
mışdır. Məktəblər də bu tələbatın ödənilməsində
mühüm rol oynayır. Belə vacib vəzifəsi olan
məktəblərin çox təəssüf ki, özünün bir sıra
problemləri vardır. Bu problemlərdən biri də pe -

daqoji kollektivdə yaranan konfliktlərdir ki, buna
“pedaqoji konfliktlər” deyilir.

İlk olaraq “konflikt” sözünün mənasını və ma -
hiyyətini nəzərdən keçirək. “Konflikt” (müna qi -
şə) latın dilində “bir-birinə vurmaq” mənasını ve -
rən “conflictus” sözündən yaranmışdır [1, s.245].
Elmi ədəbiyyatlarda “Münaqişə” konflikt anla -
yışı fərqli şəkildə izah olunur. Onlardan bir neçə -
sini xatırladaq: “bir qrupun digər qrupun maraq
dairəsinə aid hər hansı məsələyə neqativ mü na -
sibəti olanda və bu münasibəti başa düşən andan
qarşı tərəfin reaksiyası” [2, s.10]; “münaqişə an -
layışını tədqiq edən elmi əsərlərin təhlili onu
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göstərir ki, “münaqişə” anlayışının dəyişməz tər -
kib hissəsi əksər hallarda iki müxalif fikirlərin
toqquşmasıdır” [3, s.16]; “münaqişə iki və daha
çox insan arasında müxtəlif səbəblərdən yaranan
anlaşılmazlıqdır” [4, s.395]; “münaqişə in san -
ların və ya qrupun hər hansı bir seçim qarşısında
qalaraq, qərar verməkdə çətinlik çəkməsidir” [5,
s.28]; “münaqişə hər hansı problem üçün tapılan
həll yollarından birini seçərkən yaranır” [6, s.99]
və s. Psixoloji mənada münaqişə isə insanlar ara -
sındakı ziddiyyətlərə və bu ziddiyyətlərin kəskin
emosional vəziyyətdə həlli cəhdinə əsaslanan ün -
siyyət növüdür. “İnsanlar arasında ziddiyyətlər”
dedikdə, onların məqsədlərində, motiv və yö -
nəlişlərində, münasibət və davranışlarında özünü
göstərən ziddiyyətlər başa düşülür [7, s.178].

Məktəbdə yaranan münaqişələr pedaqoji mü -
naqişələrdir və çoxcəhətlidir. Pedaqoji münaqişə
nədir? Pedaqoji münaqişə S.V.Bankinanın fik -
rincə, hər hansı problemin aradan qaldırılması
za manı subyekt-subyekt arasındakı mənfi emo -
sional fonda yaranan münaqişənin kəskin ləş -
məsinin təzahürü kimi qəbul edilə bilər [8, s.11-
12]. Beləliklə, pedaqoji konfliktin dairəsi təhsil
prosesi, konflikt subyektləri isə təhsil işti rak -
çılarıdır. Bundan başqa, konflikt zamanı yaranan
emosional fon mənfi xarakter daşıyır.

Pedaqoji münaqişələr şaquli və üfüqi kom -
ponentlərdən ibarət 3 səviyyədə özünü göstərir.
Birinci səviyyə cəmiyyətlə təhsil sistemi ara sında
yaranan münaqişə, ikinci səviyyə rəhbər-müəllim,
rəhbər-valideyn, rəhbər-şagird arasında yaranan
münaqişə, üçüncü səviyyə isə müəl lim-şagird,
müəllim-valideyn, valideyn-şa gird arasında yara -
nan münaqişələri əhatə edir. Bunu sxematik olaraq
aşağıdakı kimi təsvir et mək olar (şəkil 1).

Şəkil 1. Pedaqoji münaqişələrin şaquli və üfü -
qi komponentləri

Pedaqoji münaqişələrin özünəməxsus aşağı -
dakı xüsusiyyətləri vardır: 

• Pedaqoji kollektiv qarşısında ümumi məq səd
durur, lakin məqsədin reallaşması ilə bağlı ba -
xışlarda, vasitə və metodlarda fikir ayrılıqları
müşahidə olunur. Ona görə də burada baş verən
ziddiyyətlər antaqonist (barışmaz) səciyyə daşı -
mır, kollektivin səyi ilə onları həmişə aradan qal -
dırmaq olar.

• Pedaqoji prosesdə məktəb rəhbərləri və
müəllimlərdə müəyyən tənzimləmə (ustanovka)
əsasında şagirdlərin davranış tərzi ilə bağlı bəzi
gözləmələr formalaşır. Şagirdlərin davranış və
münasibətləri buna uyğun gəlmə dikdə, müəllim
kəskin reaksiya verir, vəziyyəti tezliklə dəyişməyə
tələsir, əvəzində isə sözə ba xımlıq və itaət yerinə
şagirdlərdən etiraz, bəzən kobudluq görür.

• Pedaqoji fəaliyyətdə qarşılıqlı münasibətlər
başqalarının – müəllim və şagirdlərin iştirakı ilə
baş verir. Qarşı tərəf və iştirakçılar göstərilən tə -
sirləri, görülən tədbirləri çox vaxt düzgün başa
düşmür, ədalətsizlik kimi qəbul edirlər. Deyilən
sözlərin və edilən təsirlərin mahiyyəti və mo tiv -
lərinin dərk olunmasındakı müxtəliflik qarşı lıqlı
anlaşılmazlıq doğurur və qarşılıqlı müna si bət -
lərin xarakterinə təsir göstərir.

• Pedaqoji prosesdəki əsəbilik, yorğunluq,
gözlənilməz vəziyyətlər məktəb rəhbərləri və
müəllimlərdə müəyyən gərginliyə, ünsiyyətdə
səhvlərə, hövsələsizliyə, şagirdlərin ünvanına
əsassız iradlara gətirib çıxarır, şagirdlərdə in cik -
lik yaradır.

• Pedaqoji münaqişə iştirakçılarının müxtəlif
sosial statusu (direktor, müəllim, şagird) onların
münaqişədəki müxtəlif davranış və münasibətini
şərtləndirir.

• Məktəb rəhbərinin, müəllimin peşə mövqeyi
münaqişənin həllində təşəbbüsü ələ almağı və
formalaşan şəxsiyyət kimi şagirdin marağını
əsas götürməyi tələb edir.

• Məktəb rəhbəri və müəllimin münaqişənin
həllindəki hər cür səhvləri digər şagirdləri əhatə
edən yeni münaqişəyə şərait yarada bilər.

• Pedaqoji fəaliyyətdə münaqişələrin qarşısını
almaq onları həll etməkdən asandır [7, s.180-181].

Məqalənin əsas tədqiqat obyekti müəllim-şa -
gird və şagird-şagird arasında yaranan münaqi -
şələrdir. Öncə demək istəyirəm ki, müəllim-şa -
gird münasibətləri insan şəxsiyyətini forma -
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laşdıran münasibətlər sistemindən biridir. Dərs
ilinin ilk günlərindən etibarən müəllim və
şagirdlərdə bir-birləri haqqında müəyyən təsəv -
vürlər yaranır. Bu təsəvvürlər sonralar dəyişə də
bilər, eyni qala da bilər. Bu təsəvvürlərin yaxşı
olması və ya pisdirsə, yaxşıya doğru dəyişilməsi
üçün əsas iş müəllimin üzərinə düşür. Çünki hər
hansı bir şagird haqqında pedaqoji kollektivdə
müəyyən fikir yaradan, məhz həmin müəllimdir. 

Müəllimin peşəkar fəaliyyətində əsas məsələ -
lərdən biri də onun şagird şəxsiyyətinin sosiallaş -
masındakı roludur. Sosiallaşma şagirdlərin hə -
yati bilik, bacarıq və vərdişlər qazanmalarında
mühüm funksiyaya malik olduğundan və pe -
daqoji prosesin müvəffəqiyyətinə nəzərə çar pa -
caq dərəcədə müsbət təsir göstərdiyindən müəl -
limin ona xüsusi diqqət yetirməsi olduqca va -
cibdir. Müəllim şagirdlərin müəyyən sosial bilik -
lərə, əməli bacarıq və vərdişlərə, həmçinin sosial
həyatın qəbul olunmuş müəyyən qayda və qa -
nunlarına yiyələnmələrində iştirak edir. Bu key -
fiyyətlərin ötürücüsü və daşıyıcısı kimi şagird -
lərlə ünsiyyətdə olur, onların bir şəxsiyyət kimi
formalaşmasına təsir göstərir [9, s.104-105]. Bu
baxımdan, müəllim-şagird müna s i bətlərinin po -
zitiv istiqamətdə dəyişilməsi, onlar arasında baş
verən münaqişələrin səbəblərinin araş dırıl ması,
həll olunması yollarının axta rıl ması dövrün əsas
məsələlərindən biridir. 

Müəllim-şagird münaqişələri onlar arasın da -
kı ünsiyyət prosesində rəsmi və qeyri-rəsmi mü -
nasibətlərin pozulmasına, birgə fəaliyyət zamanı
psixoloji narahatlığın yaranması və artmasına,
stress nəticəsində somatik və psixi xəstəliklərin
inkişaf etməsinə, təlim fəaliyyətinin səmərə lili -
yinin azalmasına, şagirdlərin mənfi müna si bət -
lərinin fənnə ötürülməsinə səbəb olur. Bu nun la
belə, yaranan konfliktlər təhsil prose sində nor -
mal qəbul edilməlidir, çünki bu prob lem mü vəf -
fəqiyyətlə həll olunarsa, konflikt iştirak çılarının
şəxsi inkişafına kömək edə bilər [10, s.224].

Müəllim-şagird arasındakı yaranan müna -
qişələrin səbəbi nədir? Bu sualı cavablandırmaq
üçün bəzi elmi mənbələrə diqqət yetirsək, sə -
bəblər haqqında müəyyən təsəvvürə malik ola
bilərik. Ümumiyyətlə, müəllimin məktəb daxi -
lində bütün hərəkət və davranışlarını şagirdlər iz -
ləyir, onun haqqında müəyyən təsəvvürlərə ma lik
olurlar. Şagirdlər, məhz əldə etdiyi təsəv vür lər əsa -

sında da müəllimlə münasibət qururlar. Bu ba xım -
dan, müəllim məktəb daxilində öz rolu nu la yi qin -
cə, pedaqoji səriştəliklə yerinə ye tir məli dir. 

Müəllim şagirdlərlə münasibətində, xüsusilə
davranışlarına diqqət etməlidir. Müəllim-şagird
münasibətlərini tənzimləyən müəllimlərin bəzi
davranışlarını aşağıdakı kimi göstərmək olar: 

– müəllimlərin şəxsi maraq və dəyərlərinin
çox hissəsini şagirdlərlə paylaşması;

– müəllimlərin məktəbdənkənar həyatını əks
etdirən vəziyyətlərlə bağlı şərhləri;

– müəllimlik roluna bürünərək, şəxsi hislərini
və reaksiyalarını şagirdlərlə paylaşmaması,
ancaq təlim vəzifəsini yerinə yetirməsi [11, s.76]. 

A.A.Nikolayeva müəllim-şagird arasındakı kon -
fliktlərin əsas səbəbini vurğulayaraq yazır: “Müəl -
limin şagirdin daxili aləmini düzgün başa düş -
məməsi, ədalətsiz cəzalar verməsi, kobudluq etməsi,
təhdid və təhqirlərdən istifadə etməsi bu cür müna -
qişələrin yaranmasına səbəb olur” [12, s.9 ].

Müəllim-şagird arasında yaranan konfliktlərin
səbəblərini türkiyəli professor Dilek Gözütok
“Öğretmenliğimi geliştiriyorum” kitabında belə
qeyd etmişdir: Müəllimlərin şagirdləri aşağıla ması,
müəllimlərin şagirdlərin münasibət və dav ranış -
larını həmişə tənqid etməsi və müəllimlərin şa gird -
lərin qazandığı uğurlarını və müvəf fəqiy yət lərini
dəyərləndirməməsi və ya onlardan fəxr lə danış -
maması konfliktlərə səbəb olur [13, s.201]. 

Müəllim-şagird arasında yaranan müna qi -
şələrin səbəblərindən biri də hər iki tərəfin göz -
ləntilərinin fərqli olmasıdır. Bu mövzuda təd qi -
qat aparan türkiyəli araşdırmaçılar Cevat Celep
ve Salih Erdoğan “Orta öğretimde olumlu öğ -
retmen-öğrenci ilişkileri” adlı məqalələrində öz
tədqiqat nəticələrini göstərmişdilər. Tədqiqatın
nəticələrindən biri də odur ki, pedaqoqların
müəl lim-şagird arasındakı pozitiv münasibətlərin
yaranmasında şagirdlərin gözləntilərinə uyğun
davranış sərgilədiklərini düşündüyü halda, şa -
girdlər müəllimlərin davranışlarını gözləntilərinə
uyğun olmadığını düşünürlər [14, s.19].

Müəllimlərin şagirdləri ilə sıx və dəstəkləyici
münasibət qurduğu zaman, onlar məktəbdə özü -
nü daha güvənli və daha bacarıqlı hiss edir, ya -
şıdları ilə daha yaxşı münasibət qurur və aka -
demik nailiyyətlər əldə edirlər. Ona görə də ya -
ranan konfliktlər aradan qaldırılmalı, müsbət psi -
xoloji iqlim yaradılmalıdır. Müəllim-şagird ara -
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sında yaranan münaqişənin konstruktiv həll
olun masında cavabdeh olan müəllimdir. Ona gö -
rə də müəllim münaqişəni həll etmək səriş təsinə
yiyə lənməli, lazım olan şəxsi və peşəkar key -
fiyyətlərini inkişaf etdirməlidir. İlk növbədə, rep -
ressiv və avtoritar davranışı kənara qoymalı, mü -
naqişənin həlli üçün şagirdə təsir üsullarını ö y -
rənməli, münaqişənin səbəblərini araşdırmaq və
təhlil etmək bacarıqlarına yiyələnməli, empa tiya
qurmağı bacarmalıdır [15, s.198].

Şagird-şagird münaqişəsi məktəbdə yaranan
pedaqoji münaqişələrdən biridir. Belə münaqi -
şələrdə yaranan zid diy yətlər  daha çox yeni yet mə -
lik yaş dövründə olan şagirdlər arasında rast gəli -
nir. Onların hamısı bu və ya di gər dərəcədə rol göz -
ləmələri şagirdlərin, xüsusilə yoldaşlıq haq qında
təsəvvürləri ilə bağlıdır. Bu sahədə nis bətən sadə
təsəvvürlərə, nəinki kiçik yaşlı məktəbli, həm də
məktəbəqədər yaş döv ründə təsadüf olu nur. Yeni -
yetməlik yaşı döv rün də isə yoldaşlığın əhə miyyəti
xüsusilə artır. Yol daş və dostla ünsiyyət yeni yet mə -
nin psixi hə ya tının emosional sahəsinə çev rilir.
Yoldaşlıq nor maları da, məhz bu yaşda yeni yet -
mələrin qar şılıqlı münasibətlərinin inki şafında
həlledici rol oynayır. Bu normalar ye ni yetmələrin
qar şı lıqlı müna sibətlər sistemində çox vaxt elə sərt
öl çü lərlə özünü göstərir ki, mü təxəssislər onları
hü quq terminləri ilə “yol daşlıq kodeksi” ad lan dı -
rır lar.

“Yoldaşlıq kodeksi”nin məzmununa aşağı -
dakılar daxildir: bir-birinə hörmət etmək, səmimi
və sədaqətli olmaq, nəyin bahasına olursa olsun,
yoldaşın tərəfini saxlamaq, ona kömək etmək və s.
Əgər kimsə öz yoldaşına kömək etmirsə, biclik
edirsə, ondan nəyi isə gizlədirsə, eqoistlik edirsə,
birinci olmağa, əmr verməyə, yoldaşlarının rəyi ilə
hesablaşmamağa, hansı yolla (söz, qüvvə və s. ilə)
olursa olsun, onu alçaltmağa çalışırsa, xə bərçilik
edirsə, bunların hamısını yeniyetmələr “yoldaşlıq
kodeksi” normaları ilə qiymət lə ndirirlər, bir-
birlərindən narazı qalırlar, inciyirlər, sözləşirlər,
beləliklə də şagird kollektivində öz-özünə kon -
fliktlər əmələ gəlməyə başlayır [15, s.248].

Şagirdlər arasında yaranan münaqişələrin pro -
filaktikası üçün öncə müsbət psixoloji iqlim
yaradılmalıdır. Sinifdə əlverişli psixoloji iqlimin
formalaşdırılması və qorunması yolları aşağıda
verilmişdir:

– sinif şagirdlərini bir ideya ətrafında birləş -
dirəcək və onların əsasında ümumi işləri təşkil
edəcək ümumi ortaq maraqları tapmaq;

– sinif ənənələrini formalaşdırmaq, ümum -
təhsil ənənəvi işlərdə iştirak etmək;

– əlamətdar hadisələrlə bağlı üçün kollektivlə
bir likdə tədbirlər keçirtmək; 

– hər bir şagirddə sinfinin həyatına emosional
daxil olmaq istəyi yaratmaq;

– məktəbdəki şagirdlərin rahatlığını ar tır -
maq;

– müəllimlər və şagirdlər arasında sabit, müs -
bət əlaqələrin qorunması üçün şərait yaratmaq;

– ünsiyyət və əməkdaşlıq bacarıqlarını inkişaf
etdirmək;

– qrup üzvlərinin empatik qabiliyyətlərini,
digər insanların bilik qabiliyyətini və ehti yac -
larını, onlara qarşı tolerant münasibətləri in ki -
şaf etdirmək [15, s.176].

Onu da qeyd edək ki,  məqalənin mövzusunu
araşdırmaq məqsədi ilə şagirdlər və müəllimlər
arasında 3 sualdan ibarət sorğu hazırlandı. İki
sual açıq tipli olsa da, bir sualda münaqişə yara -
dan 21 səbəb verilərək, bu səbəblərdən yaranan
münaqişələrin rastgəlmə tezliyini 0-5 balla də -
yərləndirmələri istənildi. Aşağıda verilən sual -
ların cavablarına əsasən araşdırdıq:

1. Şagirdlər arasında konflikt nə üçün ya ra nır?
2. Aşağıda şagirdlər arasında yaranan müna -

qişələrin səbəbləri verilmişdir. Bu səbəblərdən
yaranan münaqişələrin rastgəlmə tezliyini 0-5
balla dəyərləndirin.

3. Sizcə, müəllimlə şagirdin arasında hansı
hallarda münaqişə yaranır?

Sorğu VI, VII, VIII, IX siniflərdə, ümumi 198
şagird və 73 müəllim arasında aparılmışdır. Nə ti -
cələr  kompüter proqramı (IBM SSPS 23 proq -
ramı) əsasında təhlil olunmuşdur. Əvvəlcə şa -
girdlərin cavabları qruplaşdırılıb kodlanmışdır.
Qruplaşdırma zamanı aşağıdakı cavablar üs tün -
lük təşkil etmiş, digər cavablar isə məna ba xım -
dan bu cavablara yaxın olduğu üçün qrup laş -
dırılmış cavablara daxil edilmişdir. Şa gird lərin
birinci açıq tipli verilən sualın ca vab larının si -
yahısı və faiz göstəriciləri 1-ci cəd vəldə ve -
rilmişdir. 
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Cədvəl 1. Şagirdlərə görə konflikt necə yara nır?

Güründüyü kimi, şagirdlər arasında yaranan
münaqişə səbəbləri ilə bağlı şagirdlərin verdiyi c a -
vablar arasında ən çox faiz göstəricisi (36,9%) “fi -
kirlərin üst-üstə düşməməsi” cavabına aiddir. Digər
üstünlük təşkil edənlər arasında “sataşma” (14,6%)

və “zarafatlaşma” (13,6%) kimi ca va b lar var.
İkinci sualın cavablarının faiz göstəriciləri isə

2-ci cədvəldə verilmişdir. Cədvəldən göründüyü
kimi, şagirdlər arasında yaranan münaqişələrin
səbəbləri arasında ən çox faiz göstəricilərinə
malik “yerli-yersiz gülüşmələr” (55,1%), “əl za -
rafatları” (54%), “təhqir etmə, söymə” (46,5%),
“qruplaşma” (42,9%), “şər atma” (40,4%) kimi
cavablardır. Ən az rast gəlinən səbəblər arasında
isə yüksək faiz göstəricilərinə sahib “əşyaları
paylaşmama” (56,1%), “yer üstündə” (39,4%),
“əşyalara zərər vermə” (36,9%), “təhdid etmə”
(34,8%) kimi cavablardır. 

Üçüncü sualın cavablarının faiz göstəriciləri
3-cü cədvəldə verilib. Cədvələ əsasən demək olar
ki, şagirdlərə görə şagird-müəllim arasında yara -
nan münaqişələrin əsas səbəbləri müəllimin dav -
ranışlarıdır: “müəllimin qışqırması” (17,2%),
“müəllimin söyməsi” (15,7%), “müəllimin düz -
gün başa düşməməsi” (15,7%), “müəllimin şa -
girdi alçatması” (10,6%). 

Cədvəl 2. Şagirdlərə görə onlar arasında ya ranan münaqişənin 
səbəblərinin rast gəlmə tezliyinin cavabları
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Cədvəl 3. Şagirdlərə görə, müəllimlə şagird
arasında yaranan konfliktin səbəbləri

Eyni sorğunu müəllimlər arasında da apardıq.
4-cü cədvəldə nəticələr göstərilmişdir. Müəl lim -
lərə görə şagirdlər arasında yaranan kon flikt lərin
əsas səbəbləri “söyüş, təhqir” (23,3%), “zo -
rakılıq” (16,4%) və “qruplaşma”dır (12,3%). 

Cədvəl 4. Müəllimlərə görə, şagirdlər ara -
sın da konflikt necə yaranır?

5-ci cədvəldə müəllimlərə görə şagirdlər ara -
sında yaranan münaqişələrin səbəblərinin rast -
gəlmə tezliyinin cavabları göstərilmişdir. Nə ti -
cələrə baxsaq görərik ki, ən çox faiz gös təri cisi
olan münaqişə səbəbləri arasında “əl zarafatları”
(58,9%), “yerli-yersiz gülüşmələr” (54,8%),
“təhqir etmə, söymə” (52,1%), “lazımsız söh bət -
lər” (47,9%), “xarakter” və “lağa qoyma”
(43,8%) kimi cavablar verilib. 

Cədvəl 5. Müəllimlərə görə şagirdlər ara -
sın da yaranan münaqişələrin səbəblərinin

rast gəl mə tezliyi

6-cı cədvəldə müəllimlərə görə müəllim-şa -
gird arasında yaranan münaqişə səbəblərinin
faizləri göstərilib. Müəllimlərə görə müəllim-şa -
gird arasında yaranan münaqişənin əsas sə bəbləri
“şagirdlərin dərsdə iştirak qaydalarını pozması”
(16,4%), “şagirdin dərsə laqeyd ya naşması”
(15,1%), “şagirdin düzgün davranış qaydalarına
riayət etməməsi”  və “şagirdin dərs də iştirak et -
məməsi”dir (12,3%).
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Cədvəl 6. Müəllimlərə görə müəllim-şagird
arasında yaranan münaqişənin səbəbləri

Nəticə. Aparılan sorğu nəticələrini analiz et -
dikdən sonra məlum olur ki, baş verən müəllim-
şagird, şagird-şagird arasında yaranan müna qi -
şələrə müəllimlərin və şagirdlərin münasi bətlə -
rində fərqliliklər var. Müəllim-şagird arasında
ya ranan münaqişələrin səbəblərinə verilən ca -
vablar arasında müəllimlər şagirdlərin mənfi
davranışlarını əsas götürdüyü halda, şagirdlər,
tam əksinə, müəllimlərin mənfi davranışlarını
münaqişənin əsas səbəbi kimi göstərir. Buna sə -
bəb, müəllim-şagird münasibətlərinin düzgün
qurulmaması, bir-birlərini başa düşməmələri,
münaqişə yarandığı halda həllinə yönəlmiş səy -
lərin göstərilməməsi ola bilər. Şagird-şagird ara -
sındakı münaqişələrə verilən cavablar ara sında
da fərqliliklər özünü göstərir. Çünki müəl limlər
şagirdlərin arasında yaranan münaqişələri yalnız
kənardan müşahidə edir, yaranan prob lemlərin
həlli üçün fərdi söhbətlər aparmır, belə söhbətlər
aparsa da, söhbət zamanı istifadə etdiyi sözlər
tənqidi xarakter daşıyır. Belə olduğu hal da, şa -
girdlər baş verən hadisələrin əsas səbə bini müəl -
limdən gizlədir, demək istəmirlər.

Pedaqoji münaqişələrin qarşısını almaq, baş
verən münaqişələrin düzgün həll yollarını müəy -
yən etməkhəm pedaqoji kollektivin fəaliy yəti nin
səmərəliliyini artırmaq, həm də şagird lərin aka -
demik göstəricilərini yüksəltmək məq sədi ilə

aşağıdakı təklifləri vermək istərdik:
1. Pedaqoji münaqişələrin ümumilikdə əsas

həlli yollarından biri məktəbdə müsbət psixoloji
iqlimi formalaşdırmaq və inkişaf etdirməkdir. Bu
vəzifə isə təhsil müəssisələrində fəaliyyət gös -
tərən məktəb psixoloqlarının üzərinə düşür. Mək -
təb psixoloqu pedaqoji münaqişələrin qar şısını
almaq üçün əvvəl pedaqoji müna qişə lərin psi -
xoprofilaktikasını aparmalıdır. Sonra hər han sı
yaranan münaqişələrin həllində rəhbər, müə l lim
və valideynlərin dəstəyini almalıdır, yə ni onlarla
birlikdə işləməlidir.

2. Pedaqoji kollektivə, xüsusilə müəllim və
rəhbərlərə pedaqoji konfliktin yaranma səbəb -
lərini aradan qaldırma yollarına dair semi nar -
lar, təlimlər keçirilməlidir. 

3. Pedaqoji münaqişələr yalnız aşkar şəkildə
olmur, həmçinin gizli davam edən münaqişələr
də olur. Məhz belə münaqişələri aradan qal dır -
maq üçün ilk növbədə, onu müəyyən etmək la -
zımdır. Müəyyən etmək üçün metodikalar ha zır -
lanmalıdır. Məsələn, artıq Türkiyədə “Müəl lim-
şagird münasibətinin qiymətləndirilməsi” (Öğ -
renci-öğretmen ilişki ölçeği) adlı metodika ha -
zırlanıb [17, s.67-82]. Bu sahədə xarici təc rü bə -
dən faydalanmaq məqsədəuyğundur.

4. Şagird-şagird arasında münaqişələrin ya -
ranma səbəblərindən biri olan fikirlərin üst-üstə
düşməməsinin qarşısını almaq üçün şagirdlərə
səmərəli ünsiyyət bacarıqları aşılamaq lazımdır.
Bunun üçün məktəb psixoloqu şagirdlərlə tre -
ninqlər keçirə bilər. 

5. Müəllimlərin emosional tükənmişlik sin dro -
mundan əziyyət çəkmələri məktəb müna qişə ləri -
nin səbəblərindən biridir. Belə müəllim ləri müəy -
yən etmək və lazımi psixoloji dəstək ver mək mək -
təb psixoloqunun fəaliyyət istiqa mət lərindən biri
olmalıdır. 

6. Ümumiyyətlə, pedaqoji münaqişələrə mü na -
sibət dəyişilməlidir. Bunu yalnız insanlara mənfi
təsir kimi deyil, həm də inkişafetdirici sti mul kimi
dəyərləndirmək lazımdır. Çünki baş ve rən hər mü -
naqişəyə konstruktiv yanaşaraq onlar üçün fərqli
həll yolu tapıldıqca, bu, insan ların, ümumilikdə ün -
siyyət və münasibət siste minin inki şafına səbəb olur. 
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E.Baylarov, A.Iskandarova 
Psychological nature of conflicts (disputes)

between pupil- pupil and pupil-teacher
at school 
Abstract

The article explores the psychological cha -
racteristics of conflicts between student-student
and between student-teacher. Initially, what is the
conflict and how it is explained in scientific works
is analyzed. Then, the essence of peda gogical con -
flict, which is a type of conflict, is explained in the
article. At the same time, the reasons of student-
student, student-teacher con flicts, which are one of
the lower levels of pe dagogical conflicts, are dis -
cussed. The results of surveys conducted with stu -
dents and parents are analyzed in order to in ves -
tigate the reasons. In the end, the ways of con flict
resolution were in dicated.

Э.Бейляров, А.Искандерова
Психологическая природа конфликтов 

между учениками и учеником-учителем
в школе

Аннотация
В данной статье рассматриваются психо -

логические особенности конфликтов между
учениками и учителями, а также между са -
мими учащимися. В первую очередь при вод -
ятся объяснения того, что представляют со -
бой конфликты и анализируются их ин тер -
претация в научных трудах. С целью исс ледо -
вания причин возникновения педа гоги ческих
конфликтов начиная с низших уров ней отно -
шений таких как ученик-ученик, уче ник-учи -
тель проведен анализ опросов, взятых у уче -
ников и их родителей. В конце при водятся
способы разрешения подобных конф ликтов. 
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